
 

 

                   S L U Ž B E N I   G L A S N I K 

                  O P Ć I N E     H R V A C E 

 
GODINA XXV                        9. ožujka 2020.g.                                           Broj:  5. 

 
 
 
 
OPĆINSKO VIJEĆE                                                                                                                 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1. Zaključak o prihvadanju Izvješda o provedbi plana gospodarenja otpadom 

za 2019 god. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Na temelju članka 33. Statuta  Opdine Hrvace („Službeni glasnik Opdine Hrvace“ br. 1/18) Opdinsko 

vijede  Opdine Hrvace  na 16. sjednici  održanoj  25.veljače  2020.g. donijelo je  

 

 

 

Z A K L J U Č A K 

o prihvadanju  Izvješda  o provedbi plana gospodarenja otpadom Opdine Hrvace za 2019.g. 

 

   

      I 

Prihvada se  Izvješde o provedbi plana gospodarenja otpadom Opdine Hrvace za 2019.g. 

 

      II 

                              Ova Odluka  objavit de se u Službenom glasniku  Opdine Hrvace. 

 

 

 

 

     OPDINA HRVACE 

     OPDINSKO VIJEDE 

     Klasa: 021-01/20-01/5 

     Ur.broj: 2175/03-01-20-01 

     Hrvace,  25.veljače  2020.g. 

 

 

       Predsjednik Opdinskog vijeda 

                        Ivan Bandid dipl. ing. građ.v.r. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                                                     

 

 



 

                                                                                     

 

 

 

OPDINA HRVACE 

JEDINSTVENI UPRAVNI ODJEL 

 

 

 

 

IZVJEŠDE 
o provedbi Plana gospodarenja otpadom 

OPDINE HRVACE 

za 2019. godinu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VELJAČA, 2020. 

 

 SADRŽAJ 

 

1.ANALIZA ,OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM NA PODRUČJU OPDINE 
HRVACE       

A.  JAVNA USLUGA PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG I BIORAZGRADIVOG  KOMUNALNOG 
OTPADA 

                                                                                                                                                                                                                            
B.PLAN GOSPODARENJA OTPADOM OPDINE HRVACE 

C) KOLIČINA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA U NASELJIMA OPDINE HRVACE NASTALOG U 
IZVJEŠTAJNOJ GODINI, IZRAŽENA PO MJESECIMA I KOLIČINA ODVOJENO PRIKUPLJENOG OTPADA 
(tablice 1 i 2) 

D) BROJ SPREMNIKA ZA PRIKUPLJANJE OTPADA U NASELJIMA OPDINE HRVACE (tablica 3) 
 
E) PREGLED USPOSTAVLJENIH I PLANIRANIH GRAĐEVINA ZA GOSPODARENJE OTPADOM (tablica 4) 
 
F) STATUS ODLAGALIŠTA 

G) PODACI O LOKACIJAMA ODBAČENOG OTPADA I NJIHOVOM UKLANJANJU 

 

H) OPDE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I POSEBNIM KATEGORIJAMA 
OTPADA 

I) CJENIK JAVNE USLUGE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA  
 
J) GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I POSEBNIM KATEGORIJAMA OTPADA 

K) SPRJEČAVANJE ODBACIVANJA OTPADA NA NAČIN SUPROTAN ZAKONU TE UKLANJANJE TAKO 
ODBAČENOG OTPADA 

L) SUSTAV VIDEO NADZORA  
 
M) PROVOĐENJE IZOBRAZNO-INFORMATIVNIH AKTIVNOSTI 

N) EKO-AKCIJE 

 

 
 



 

 

 

 

 

1.ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM OPDINE 
HRVACE 

A) JAVNA USLUGA PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG I BIORAZGRADIVOG  
KOMUNALNOG OTPADA 

Na području Splitsko-dalmatinske županije nalazi se opdina Hrvace koja se dijeli na 11 naselja: Dabar, 
Donji i Gornji Bitelid, Hrvace, Laktac, Maljkovo, Potravlje, Rumin, Satrid, Vučipolje i Zasiok. 
Sjedište opdine je naselje Hrvace.  

Opdina zauzima površinu od 206,03 km2. Prema službenom popisu stanovništva iz 2011. godine na 
prostoru Opdine Hrvace živjelo je 3.653 stanovnika u 1.185 kudanstava. 

Opdina Hrvace svrstana je u prostornu cjelinu Sinjske krajine orijentirane na gornji tok rijeke Cetine i 
uz obalu akumulacijskog jezera Peruča. Na istoku, zapadu i jugu opdina graniči sa gradom Sinjom, 
a na sjeveru sa Gradom Vrlikom. Samim središtem Opdine prolazi državna cesta D1 Split-Zagreb. 

Uslugu sakupljanja i odvoza miješanog komunalnog i glomaznog otpada na području opdine Hrvace 
obavlja komunalna tvrtka ČISTODA CETINSKE KRAJINE d.o.o. Sakupljani otpad se odvozi sa 
specijalnim vozilima kapaciteta 14 m3, 10 m3 ili 8 m3 do postojedeg odlagališta otpada „Mojanka“. 
Komunalna tvrtka ČISTODA CETINSKE KRAJINE d.o.o. čije je sjedište u Sinju, sakuplja miješani 
komunalni otpad i sa područja Opdina Hrvace, Dicmo i Otok te Grada Trilja. Otpad s područja ovih 
jedinica lokalne samouprave se također odlaže na odlagalištu Mojanka. 

Vedinski vlasnik komunalne tvrtke je Grad Sinj sa udjelom od 47%, Grad Trilj ima vlasnički udio od 
26%, Opdina Otok 12%, Opdina Hrvace 10%, te Opdina Dicmo 5%.  

Za sakupljanje komunalnog otpada na području Opdine Hrvace koriste se kante kapaciteta od 120 – 
240 litara te kontejneri kapaciteta 1100 – 7000 litara. 

Dinamika odvoza je određena programima sakupljanja otpada. Organizirani odvoz komunalnog 
otpada iz centra opdine je dva puta tjedno, a iz okolinih naselja jedan put tjedno. Sustavom 
sakupljanja komunalnog otpada obuhvadeno je 100 % stanovništva Opdine Hrvace. 

Opdinsko vijede na 4. sjednici održanoj 31. siječnja 2018.g. donijelo je Odluku o načinu i 
pružanju javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada s opdim uvjetima ugovora o korištenju javne usluge prikupljanja 
miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada, kao i Odluku o mjerama 
za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjerama za uklanjanje odbačenog otpada. 
Na istoj sjednici Opdinskog vijeda donesena je i odluka o izradi Plana gospodarenja otpadom 
opdine Hrvace od 2017.-2022.g. 



 

Sve tri odluke objavljene su u Službenom glasniku Opdine Hrvace Broj:2. 

Jedinica lokalne samouprave dužna je na svom području osigurati: 

- javnu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog i biorazgradivog komunalnog otpada, 

- odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog 
(glomaznog) komunalnog otpada, 

- sprječavanje odbacivanja otpada na način suprotan ovom Zakonu te uklanjanje tako 
odbačenog otpada, 

- provedbu Plana, 

- donošenje i provedbu Plana gospodarenja otpadom jedinice lokalne samouprave, 

- provođenje izobrazno-informativnih aktivnosti na svom području,  

- mogudnost provedbe akcija prikupljanja otpada. 

Više jedinica lokalne samouprave mogu sporazumno osigurati zajedničko ispunjenje 
jedne ili više obveza, te je dužna sudjelovati u sustavima sakupljanja posebnih kategorija 
otpada sukladno propisu kojim se uređuje gospodarenje posebnom kategorijom otpada, te 
osigurati provedbu obveze na kvalitetan, postojan i ekonomski učinkovit način u skladu s 
načelima održivog razvoja, zaštite okoliša i gospodarenja otpadom osiguravajudi pri tom 
javnost rad



 

 

B) PLAN GOSPODARENJA OTPADOM OPDINE HRVACE 

 

1. Plan gospodarenja otpadom Opdine Hrvace za razdoblje 2018. – 2023. 

2. Službeni glasnik Opdine Hrvace br. 10/18 
3. Izmjene nisu rađene a suglasnost je ishodovana od Splitsko-dalmatinske županije. 
4. Plan gospodarenja otpadom sadrži : 

1. Uvod i polazne osnove 
2. Opis opdine i županije 
3. Analiza te ocjena stanja i potreba u gospodarenju otpadom 
4. Podaci o vrstama i količinama proizvedenog otpada, odvojeno sakupljenog otpada, 

odlaganju komunalnog i biorazgradivog otpada 
5. Podaci o postojedim i planiranim građevinama i uređajima za gospodarenje otpadom 

te statusu sanacije neusklađenih odlagališta i lokacija onečišdenih otpadom 
6. Podaci o lokacijama odbačenog otpada i njihovom uklanjanju 
7. Mjere potrebne za ostvarenje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada 
8. Popis važnih projekata, organizacijski aspekti, izvori i visina financijskih sredstava za 

provedbu mjera gospodarenja otpadom 
9. Prilozi 

Ciljevi su smanjivanje i sprječavanje nastanka otpada a mjere su:  

1. Kudno kompostiranje 
2. Nabava opreme za odvojeno prikupljanje papira, kartona, metala, plastike, stakla i 

tekstila 
3. Izgradnja reciklažnog dvorišta 
4. Uvođenje naplate prikupljanja i obrade miješanog i biorazgradivog komunalnog 

otpada po količini 
5. Izrada studije procjene količine otpada koji sadrži azbest po županijama 
6. Sanacija lokacija onečišdenih otpadom odbačenim u okoliš 
7. Provedba aktivnosti predviđenih Programom izobrazno-informativnih aktivnosti o 

održivom gospodarenju otpadom. 
              Plan gospodarenja otpadom Opdine Hrvace izrađen je sukladno Zakonu o održivom 
gospodarenju otpadom. 

              Plan gospodarenja otpadom grada ili opdine donosi gradsko, odnosno opdinsko 
vijede, uz prethodnu suglasnost upravnog tijela jedinice područne (regionalne) samouprave 
nadležnog za poslove zaštite okoliša. 

Člankom 174. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13, 73/17) 
propisano je da postojedi županijski, gradski i opdinski planovi gospodarenja otpadom koji su 
doneseni na temelju Zakona o otpadu NN 178/04, 111/06, 60/08 i 87/09) do dana stupanja 
na snagu ovoga Zakona, ostaju na snazi do isteka roka na koji su doneseni u dijelu u kojem 
nisu u suprotnosti s odredbama ovoga Zakona i Plana. 

Stavkom 1. članka 20. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13, 73/17) 
propisano je da jedinica lokalne samouprave dostavlja godišnje izvješde o provedbi Plana 
gospodarenja otpadom jedinici područne (regionalne) samouprave do 31. ožujka tekude 
godine za prethodnu kalendarsku godinu i objavljuje ga u svom službenom glasilu. 



 

 

C) KOLIČINA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA U NASELJIMA OPDINE HRVACE 
NASTALOG U IZVJEŠTAJNOJ GODINI, IZRAŽENA PO MJESECIMA I KOLIČINA ODVOJENO 
PRIKUPLJENOG OTPADA (tablice 1 i 2) 
 

1.Tablica: Količina miješanog komunalnog otpada u naseljima Opdine Hrvace  nastalog u izvještajnoj 
godini, izražena po mjesecima  

Hrvace 

Dabar 1,31 1,11 1 1,51 1,69 1,05 1,21 1,41 1,31 1,31 1,11 0,8 

Donji Bitelid 15,95 15,75 15,1 16,15 16,3 15,6 15,85 16,05 15,95 15,95 15,75 14,9 

Gornji Bitelid 9,66 9,46 9,25 9,86 9,98 9,31 9,56 9,76 9,66 966 9,46 9,05 

Hrvace 66,57 66,37 66,15 66,77 66,98 66,22 66,47 66,67 66,57 66,57 66,37 66,05 

Laktac 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Maljkovo 3,83 3,63 3,5 4,03 4,27 3,6 3,73 3,93 3,83 3,83 3,63 3,2 

Potravlje 41,41 41,21 41,02 41,61 41,68 41,06 41,31 41,51 41,41 41,41 41,21 40,82 

Rumin 9,56 9,36 9,2 9,76 9,86 9,2 9,46 9,66 9,56 9,56 9,36 9 

Satrid 25,81 25,61 25,45 26,01 26,29 25,55 25,71 25,91 25,81 25,81 25,61 25,25 

Vučipolje 5,68 5,48 5,35 5,88 6,3 5,41 5,58 5,78 5,68 5,68 5,48 5,15 

Zasiok 2,22 2,02 1,98 2,42 2,65 2 2,12 2,32 2,22 2,22 2,02 1,78 

2.Tablica: Količina odvojeno prikupljenog otpada u naseljima JLS Splitsko-dalmatinske županije 
nastalog u izvještajnoj godini  

Hrvace 

Dabar  

Donji Bitelid  

Gornji Bitelid  

Hrvace 2,1 

Laktac  

Maljkovo  

Potravlje  

Rumin  

Satrid  

Vučipolje  

Zasiok  

 
D) BROJ SPREMNIKA ZA PRIKUPLJANJE OTPADA U NASELJIMA OPDINE HRVACE (tablica 3) 
3.Tablica: Broj spremnika za prikupljanje otpada u naseljima Opdine Hrvace 
 

GRAD / 
Opdina 

Neselje 
Broj 

zelenih 
otoka 

Broj spremnika za odvojeno prikupljane otpada 
Broj spremnika za 

MKO 
Kudni 

komposteri PLAVI 
(papir) 

ŽUTI 
(plastika i 

metal) 

ZELENI 
(staklo) 

SIVI 
(tetrapak) 

SMEĐI 
(tekstil) 

POCINČANI Kante 

 

Hrvace 

Dabar       2 2 - 

Donji Bitelid       22 - - 

Gornji Bitelid       11 6 - 

Hrvace 5 5 5 5 5 - 58 213 - 

Laktac       0 - - 

Maljkovo       5 1 - 

Potravlje       11 1 - 

Rumin       5 53  

Satrid       26 - - 

Vučipolje       3 2 - 

Zasiok       5 - - 

 
 



 

E) PREGLED USPOSTAVLJENIH I PLANIRANIH GRAĐEVINA ZA GOSPODARENJE OTPADOM 
(tablica 4) 
4.Tablica:  

 Pregled uspostavljenih i planiranih građevina za gospodarenje otpadom (MRD – mobilno reciklažno 
dvorište, RD - reciklažno dvorište, RDGO - reciklažno dvorište za građevni otpad, S – sortirnica, K/BP – 
kompostana / bioplinsko postrojenje) i sprječavanje nastanka otpada (KPU – „kutak ponovne 
uporabe“, CPU – centar za ponovnu uporabu, KK – kudno kompostiranje) na području Splitsko-
dalmatinske županije 

 

Legenda:  zadovoljen zakonski propisani minimum,  uspostavljeno, Da – planirano, Ne – nije 
planirano, ! – planirano u suradnji 

R.
b
r. 

GRAD / 
Opdina 

Broj 
stanov

nika 

Propis
ani 

minim
um 

broja 
RD 

M
R
D 

R
D 

K
P
U 

RD
GO 

S 
K/B

P 

C
P
U 

K
K 

Napomena 

  Hrvace      3653    1.RD    -    DA ----------------------          Izgradnja RD je u planu, no još nije definirana lokacija 

                                                                                                                                   Biootpad se kompostira privatno. 

 

F) STATUS ODLAGALIŠTA 

Na području Opdine Hrvace nema odlagališta otpada. 
G) PODACI O LOKACIJAMA ODBAČENOG OTPADA I NJIHOVOM UKLANJANJU 

Na području Opdine Hrvace ima 5 lokacija divljih odlagališta : Hrvace - stadion, Bitelid Gornji 
(Đapidi), Bitelid Donji (Ezgete), Alebida kula i Potravlje (Crkva sv. Filipa i Jakova). 

Sukladno odredbama Zakona o otpadu (NN 178/04, 111/06, 60/08, 87/09), Opdina Hrvace je 
na svom području dužna osigurati uklanjanje i zbrinjavanje otpada koji je nepoznata osoba 
odložila izvan odlagališta otpada. 

Postupkom sanacije neuređenih odlagališta rukovodi Jedinstveni upravni odjel Opdine 
Hrvace. 

Na osnovu evidentiranog stanja i procjene vrste onečišdenja odnosno vrste odloženog 
otpada određuju se prioriteti i redoslijed sanacije. U slučaju da se radi o vrsti otpada koja se 
ne može identificirati komunalni redar o tome obavještava inspekciju zaštite okoliša. 

Komunalni redar ima praksu stalnog nadziranja i provođenja postupaka saniranja uočenih 
onečišdenja okoliša u narednom periodu. 

Provode se mjere za sprječavanje nastanka divljih odlagališta redovitim odvozom glomaznog 
otpada i prihvatom glomaznog otpada na odlagalištu kako bi prestale potrebe za 
odbacivanjem otpada u prirodu. 

Opdina Hrvace je iskazala interes za uklanjanje nepropisno odbačenog otpada.  Podaci o 
lokacijama su u tablici ispod. 

Redni 
broj 

Naziv divljeg 
odlagališta 

Procijenjena količina 
otpada u m

3
 

Najzastupljenija vrste 
odbačenog otpada 

Divlje odlagalište 
uklonjeno 



 

DA/NE 

1. Hrvace - stadion 21  m3 Glomazni i građevinski 
otpad 

NE 

2.. Bitelid Gornji - Đapidi 8  m3 Glomazni i građevinski 
otpad 

NE 

3. Bitelid Donji - Ezgete 4 m3 Glomazni i građevinski 
otpad 

NE 

4. Alebida kula 21 m3 Glomazni i građevinski 
otpad 

NE 

5. Potravlje – Crkva sv. 
Filip i Jakov 

4 m3 Glomazni i građevinski 
otpad 

NE 

     

 

 

H) OPDE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I POSEBNIM 
KATEGORIJAMA OTPADA 

Stanovništvo Opdine Hrvace skuplja stare lijekove te ih donosi u ljekarnu, a ovlašteni 
koncesionar iste skuplja. 

Na području Opdine postoji više autoservisa te isti skupljaju otpadna ulja. Gume od 
automobila skupljaju vulkanizeri. 

Posebne kategorije otpada kao što su željezo, akumulatori, baterije, televizori, električni i 
elektronički otpad odvoze se kod ovlaštenog sakupljača „Korušce metali“ – Hrvace. 

 

I) CJENIK JAVNE USLUGE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA  
Cjenik javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada tvrtke ČISTODA CETINSKE KRAJINE 

d.o.o. izrađen je na temelju Zakona o održivom gospodarenju otpadom, Uredbe o gospodarenju 
komunalnim otpadom, te Odluke o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog 
komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada na području opdine Hrvace. 

Cijena se sastoji od: 

1. CIJENE MINIMALNE OBVEZNE JAVNE USLUGE 

Obvezna minimalna javna usluga je dio javne usluge koju je potrebno osigurati kako bi sustav 
sakupljanja komunalnog otpada mogao ispuniti svoju svhu poštujudi pri tom obvezu o osiguranju 
primjene načela „onečišdivač plada“, ekonomski održivo poslovanje te sigurnost, redovitost i 
kvalitetu pružanja javne usluge. 

Cijena minimalne obvezne javne usluge za sve korisnike iznosi 29,97 kn. 

2. CIJENE JAVNE USLUGE ZA KOLIČINU PREDANOG MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA  



 

Kao kriteriji količine otpada uzeti su volumen spremnika i broj pražnjenja spremnika. Cijena javne 
usluge za količinu predanog miješanog komunalnog otpada određuje se prema izrazu: 

C = JCV x BP x U 

C - cijene javne usluge za količinu predanog miješanog komunalnog otpada  

JCV – jedinična cijena za pražnjenje volumena spremnika 

BP – broj pražnjenja spremnika u obračunskom razdoblju 

U – udio korisnika usluge u korištenju spremnika 

Cijena javne usluge za količinu predanog miješanog komunalnog otpada iznosi 0,137 kn/l. 

J) GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I POSEBNIM KATEGORIJAMA 
OTPADA 

Što se problematičnih otpada tiče, stare lijekove stanovnici Opdine mogu odložiti u spremnike 
postavljene u ljekarnama, dok je otpadna motorna ulja i otpadne gume mogude predati u 
automehaničarskim odnosno vulkanizerskim radnjama na području Opdine.  

K) SPRJEČAVANJE ODBACIVANJA OTPADA NA NAČIN SUPROTAN ZAKONU TE UKLANJANJE 
TAKO ODBAČENOG OTPADA 

Sukladno odredbi čl. 36. st.2. Zakona o održivom gospodarenju otpadom ,  Opdine Hrvace je 
uspostavila  sustav  za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu, te uspostavla sustav 
za evidentiranje lokacija odbačenog otpada. Obavijest je objavljena na web stranici Opdine Hrvace. 

L) SUSTAV VIDEO NADZORA  
Sustav video nadzora  nije uspostavljen ali se planira u dogledno vrijeme. 

 
M) PROVOĐENJE IZOBRAZNO-INFORMATIVNIH AKTIVNOSTI 

U suradnji sa komunalnom tvrtkom ČISTODA CETINSKE KRAJINE d.o.o., u protekloj 2019. godini, 
provedena je izobrazno-informativna aktivnost edukacije djece predškolske dobi na temu „OTPAD 
NIJE SMEDE“. U projektu su sudjelovali svi vrtidi s područja Cetinske krajine. Temeljni cilj bio je 
promicanje ekoloških spoznaja, posebno osvješdivanje djece o važnosti sprječavanja nastanka 
otpada i poticanje na ponovnu uporabu. Kroz razne aktivnosti i igre djeca su bila uključena u 
razvrstavanje otpada; naučili su što znači recikliranje i da ono što nama predstavlja smede drugima 
koristi kao vrijedna sirovina koja se koristi za dobivanje novih proizvoda. Veliki doprinos dale su 
odgojiteljice vrtida koje su ih poticale, uključivale u djelovanje i pružile im određena predznanja 
odgovornog ponašanja prema otpadu. 

U završnom dijelu projekta, u prostorijama vrtida, održane su eko izložbe dječijih radova od otpada. 
Kao nagradu za trud, dječji vrtidi s područja Cetinske krajine, koji sudjeluju u projektu “OTPAD NIJE 
SMEDE”, dobili su od našeg komunalnog poduzeda posude za odlaganje papira i plastike. Dodjela 
vlastitih spremnika vrtidima dodatni je poticaj da djeca od malih nogu nauče odvajati papir i 
plasiku na kudnom pragu. 



 

N) EKO-AKCIJE 

Tijekom protekle godine organizirano je nekoliko eko akcija u suradnji sa eko udrugama 
Opdine Hrvace. (čišdenje korita Vojskove) 

 
 
 

 

 


